III. 4. Quærit etiam: «Si mundus iste bonum aliquid est, cur non olim ex initio ab eo factum est, quod melius fuit?» Quasi se ipso aliquid melius Deus fecerit mundum, aut ideo non debuerit hoc bonum fieri, quia non est æquale facienti. Quod autem quærit, cur non istud olim ex initio factum sit; responsum habeat, immo vero olim ex initio factum est: ex initio utique suo, non Dei, cui nullum est initium. Si autem hoc initium significari potuit, eo quod dictum est: *In principio fecit Deus*, quid est quod calumniatur velut interrogans, in quo principio fecerit, cum ipse rursus quærat, cur non olim ex initio factum sit? Proinde sua verba illi replicanda sunt. Nam sicut ipse propter id quod scriptum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*, argumentatur et dicit: «In principio igitur quo?, eiusne quo idem Deus esse cœpit, an ex eo quo illum esse vacuum tædui?», ita et nos ad id quod ait: «Cur non istud olim ex initio factum est ab eo?» respondeamus et dicamus ei: Ex initio igitur quo?, eiusne quo idem Deus esse cœpit, an ex eo quo illum esse vacuum tædui? Hoc quippe illi displicet, quod non olim ex initio Deus fecerit cælum, cum dicit: «Cur non olim ex initio?» Tanquam ex illo initio facere debuerit, ex quo est ipse qui fecit. Cur non

del todo?, ¿de aquel por el que el mismo Dios comenzó a ser o desde aquel en el que se aqueó de ser un inmenso vacío?» ¡Como que le desagrada el que Dios no hiciese desde entonces desde el principio del todo el cielo, cuando dice: «¿por qué no desde entonces desde el principio de todo?» Como si hubiera debido hacerlo desde aquel principio de todo desde el cual existe el mismo que lo hizo. ¿Por qué ése no ha temido que al decir: desde el principio del todo, desde el que existe el mismo Dios, debió hacer el cielo, se le replicase: luego Dios tiene un principio del todo, y por eso, según tu opinión, también tendrá fin, pues tú has dicho que no hay principio sin fin? Ahora bien: si Dios carece de un principio del todo, ¿cómo va a hacer algo desde el principio del todo desde el que El existe? Y por eso lo hizo desde aquel principio del todo desde el que El lo hizo, esto es, desde el principio del todo desde el que comenzó a ser lo que El hizo. Una de dos: o bien el Dios de éstos nunca ha hecho nada bueno, o bien, según éste, lo bueno que ha hecho lo ha hecho desde aquel principio del todo desde el que El existe. Y al que tiene un principio del todo hay que amenazarle con un fin. O bien debe tranquilizarse con las palabras de la Escritura santa y comprender que Dios, que comenzó a ser desde ningún principio de todo, hizo el cielo en el principio de todo, sea desde el que comenzó a existir el cielo, sea en el Hijo, el cual respondió a los judíos que le preguntaban quién era: que El era el principio de todo⁵.